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Fastigheterna Hopparen 6, 7 och 15 i Sala kommun 
 
Enligt avtal per e-post med Dennis Kålén på Abylon Properties den 11 februari har jag 
åtagit mig att utföra en antikvarisk förundersökning avseende möjligheten till 
uppförande av nya byggnader på ovannämnda fastigheter. 
Krav på kulturmiljöutredning med konsekvensanalys har ställts av Länsstyrelsen i 
Västmanland med anledning av att det ska göras en ny detaljplan för fastigheterna.  
Fastigheterna ligger nära gränsen till riksintresseområde för kulturmiljövården; Sala 
silvergruva och Sala bergstad (U 16). Min bedömning återfinns på följande sidor. 
 
 
Enligt uppdrag 

 
Leif Berggren 
Certifierad sakkunnig kulturvärden 
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Historik – Sala stads utveckling 
 
Föregångaren till Sala stad var gruvbyn som låg i anslutning till silvergruvan. Här fanns 
redan på 1500-talet en för tiden stor population.  
Det exakta invånarantalet är inte känt, men man räknar med att det bodde mer än 1000 
personer på platsen. Det kan jämföras med våra länsgrannar Arboga 897 st., Köping 294 
st. och Västerås 948 st. Grannstaden Enköping hade 417 invånare. 
 
Ansvaret för silvergruvan hade övertagits av Hertig Karl i början av 1590-talet och han 
lade ner mycket möda på att få ordning på gruvdriften, som efter faderns död hade 
skötts mycket illa. 
Redan år 1607 lät Karl IX utforma stadsprivilegier för gruvbyn, som i skrivelsen 
kallades Sala Stad. Privilegierna blev emellertid inte stadfästa.  
Orsaken till detta är okänt, men möjligen kom annat i vägen. Det är också tänkbart att 
topografin och den, säkerligen, oorganiserade bebyggelsen medförde att det hela lades 
på is. 
 
Sonen, Gustav II Adolf, fullföljde faderns planer men inte för gruvbyn. Han lät grunda 
en helt ny stad, en bergsstad, på slätten en kvarts mil från gruvan. Marken togs från 
byarna Ekeby och Bråsta samt Väsby gård. 
Privilegierna är undertecknade den 15 april 1624 och här står bland annat:”Och wij 
derhooss befinne att wårtt och Cronones Sölfwerbergh wedh Sala Grufua wäll är så 
begåfuadh af Gudh, att dett een Bergz-Stadh i dette sitt tillståndh fordrer och kräfuer. 
Dhå skall der icke allenast en lithen Stadh vthan wäll rijk och förmögen, landets till 
störste heder, hiellp och förswar kunne bygdh warda;” 
 
När Sala bergsstad grundlades 
skedde det efter den då moderna 
rutnätsplanen. Sala är det första 
exemplet i svensk stadsplanering på 
en nyanlagd, mindre stad med 
rutnätsplan.  
Den holländske ingenjören Johan 
Carels har kopplats samman med 
denna stadsplan, men mig 
veterligen finns ingen 
dokumentation om detta. Sant är 
dock att Carels var i Sverige vid den tiden.  
Sala är också den första, nygrundade                Stadskarta från omkring 1635 
staden som fick rektangulär form om man bortser från sidan mot Lillån. Det anses vara 
ett uttryck för den stora ekonomiska betydelse man tillmätte staden. 
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Enligt rutnätsplanen delades staden in i kvadratiska och rektangulära kvarter som alla 
hade samma bredd. De enskilda tomterna sträckte sig till kvarterets mitt och var 
indelade i bergsmanstomter och efterhand så kallade nybyggaretomter. 
Bergsmanstomterna var 160 stycken och till dessa hörde åker och äng i stadens periferi. 
Nybyggaretomterna var främst avsedda för hantverkare och till dem var ingen jord i 
övrigt kopplad. Till alla tomter hörde emellertid kålgårdstäppor i anslutning till stadens 
östra och södra delar. 
Staden delades också in i fyra kvarter med torget som utgångspunkt. De namngavs efter 
väderstrecken; Västra kvarteret, Norra kvarteret, Östra kvarteret och Södra kvarteret. 
Nybyggaretomterna härbärgerades i de två sistnämnda kvarteren. 
Bergsmanstomterna var relativt stora, cirka 730 kvm, och det blev så småningom därför 
vanligt med både halv- och kvartstomter. Eftersom tomterna sträckte sig till kvarterets 
mitt kunde tomtens storlek, liksom i de solskiftade byarna, enkelt avläsas efter bredden 
mot gatan. 
 
När staden byggdes var den föga stadslik. Visserligen var gatorna raka, men på 
bergsmanstomterna byggdes något som kan betecknas som bondgårdar. Det var fråga 
om slutna gårdar, med byggnader längs alla sidor och körport mot gatan. På samma sätt 
hade bönderna i Västmanland byggt under långa tider. Det är lätt att tänka sig hur 
gödselvatten rann på de obelagda gatorna, där grisarna gick fritt. 
Husen var av trä och omålade. I de flesta fall var de försedda med ved- eller torvtak. 
Den enda byggnaden som var uppförd i sten var stadskyrkan som stod färdig 1641. 
 
Stadens privilegier var utförliga. Bland annat skulle staden ha två borgmästare och 12 
rådmän. Två byggnadskunniga borgare skulle också utses till stadens byggmästare. De 
skulle se till att stadens hus vidmakthölls och att det byggdes på rätt sätt och på rätt 
plats. Det var bland annat förbjudet 
att bygga lador, fähus, svinhus etc. 
mot gatan. Förutom den dagliga 
tillsynen skulle de fyra gånger om 
året göra en fullständig översyn av 
stadens gator och byggnader. Detta 
skulle göras tillsammans med 
borgmästaren, två rådmän och 
kronans fogde. 
 
Den 10 augusti 1736 var en 
olycksdag då staden drabbades av 
vådeld och större delen av staden 
lades i aska. Branden startade i norra 
kvarteret och av de 160 
bergsmanstomterna skonades endast 
26 stycken.  
                                                                                 Hagmans grundkarta 1737 
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De flesta nybyggaretomter klarade sig emellertid från branden.  
På Mattias Hagmans karta från februari 1737 framgår att staden är (var) tättbebyggd. 
Här finns inte bara halv- och kvartstomter, utan även åttondelstomter. 
 
Redan i april 1737 gjorde Hagman en projektkarta med förslag till ny stadsplan. Här 
föreslås en betydligt luftigare stadsplan, där också det som nu utgör Järnvägskvarteret 
har lagts till planen. Det finns 
också förslag på ett nytt torg och 
tillika ett nytt rådhus ungefär där 
missionskyrkan ligger idag.  
Hagmans förslag väckte 
våldsamma stridigheter. Inte förrän 
den 3 april 1747 fastställdes en ny 
stadsplan. Under tiden som gått 
hade de flesta byggt upp sina hus 
igen.                    
Förrättningsmännen var tvungna att 
ta hänsyn till detta vid ritandet av 
den nya stadsplanen, vilket 
medförde att den inte skiljde sig 
nämnvärt från den tidigvarande.              Hagmans projektkarta från 1737    

                                                                                    
År 1650 efter att staden till största del var återuppbyggd var invånarantalet 1006 st. 
Arboga 1304 st., Köping 796 st. och Västerås 1344 st. Enköping hade 830 invånare. 
 
Sala byggdes alltså upp i stort sett som det sett ut före branden. Möjligen hade vissa av 
husen fått ytterligare en våning. Olof Grau säger i sin beskrivning från 1754 att:  
”Sala eller Salbärget är en liten, men rätt wacker Bärgs stad” och efter kommentarer 
om branden 1736: ”så har dock staden sedan den tiden småningom tagit til i en wacker 
byggnad och nästan ej allenast återwunnit sit förra skick, utan ock tyckes blifwa bättre, 
emedan åtskillige nya byggningar, som dels sedan branden blifwit upsate, dels nu under 
händer hafwas, äro långt wackrare och prägtigare än de äldre. Husen äro merendels 
twänne eller halfannor wåningar högre och alla täckte med torf, sedan brädtaken 
förbudit sig sjelfwa at nyttjas af frucktan för ny eldswåda.”. 
 
Något revolutionerande hände inte under resten av 1700-talet. Visserligen gjordes en ny 
stadsplan 1793, men den skiljde sig inte påtagligt från den tidigare. 
Inte heller under 1800-talets första hälft blev det några stora förändringar. Dock 
fastställdes en byggnadsordning för Sala stad genom Kunglig Majestät 1807. 
Här framgår bland annat att den som ämnar uppföra byggnad ska inlämna ritning till 
magistraten, som i samråd med silvergruvans konstmästare (!) skulle granska ritningen. 
En viktig paragraf i byggnadsordningen är också förbudet mot torvtak. 
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Efter 1800-talets mitt började staden genomgå större förändringar. Anledningen var att 
tomterna i staden, den 1 oktober 1852 skiljdes från den åker och äng som de tidigare 
varit hårt sammanbundna med. 
Nu flyttade många av bergsmännen ut sina gårdar på landsbygden. Djurhållningen i 
staden minskade, även om den till viss del fanns kvar under hela 1800-talet.  
Husen i staden började förskönas genom brädfodring och oljemålning. Staden började 
helt enkelt bli mer stadslik. 
 
Det kan vara intressant att titta på invånarantalet för länets städer år 1850: Arboga 2233 
st., Köping 1501 st., Sala 3252 st. och Västerås 3780 st. Grannstaden Enköping 1413 st. 
 
Hitintills hade det varit övervägande små byggnadsvolymer i staden. De flesta hus var 
byggda i trä. Undantagen var stadskyrkan, rådhuset och Bellanderska gården. 
På 1860-talet tillkom större byggnadsvolymer, läroverket (Ekebyskolan) och 
länslasarettet som båda byggdes i sten.                                                    
År 1873 öppnade norra stambanan och Sala hade därmed fått ännu en byggnad i sten i 
form av det nya stationshuset. Både länslasarettet och järnvägsstationen låg emellertid 
utanför den ursprungliga rutnätsstaden. 
 
År 1875 trädde en nationell byggnadsstadga i kraft. Här reglerades bl.a. kravet på att 
varje stad skulle ha en byggnadsordning och en byggnadsnämnd. Det stipulerades också 
att varje stad skulle ha en stadsplan. 
 
Ett förslag till ny stadsplan lades fram 1878 och 
godkändes på Stockholms slott den 19 december 
1879. Genomförande av den nya planen skulle 
innebära en stor omvälvning av den gamla 
stadsplanen. Här föreslogs exempelvis att stora 
torget skulle få en rektangulär plan, tillsammans 
med tre andra av de kvadratiska kvarteren och att 
Rådmansgatan skulle breddas. Detta skulle ske 
genom sidoförflyttning av de norr-söder gående 
gatorna, varvid några av dem nog också skulle 
försvinna. Vidare fanns ett nytt torg och ett helt 
nytt kvarter norr om staden. De sistnämnda i 
ungefär samma läge och utbredning som Mattias 
Hagman föreslagit redan 1737.                                      Förslag till stadsplan 1878 
  
Några större förändringar hann inte göras innan staden drabbades av ytterligare en fatal 
vådeld den 13 september 1880. Nu ödelades större delen av det västra kvarteret och 
delar av det södra. Gränserna utgjordes av Bergmästargatan i väster, Ringgatan i söder, 
Fredsgatan i öster samt Gruvgatan, torget och Norrbygatan i norr. 
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I återuppbyggnaden efter branden skedde vissa förändringar enligt den nya plankartan. 
Järnvägskvarteret tillkom, vilket väl också var en naturlig följd av järnvägens tidigare 
etablering.  
Det nya torget skapades också. Det kallades Nya torget, men fick så småningom namnet 
Fisktorget, eftersom fiskhandlarna var hänvisade dit. 
 
På en stadskarta från omkring 
sekelskiftet 1900 framgår vad 
övriga ändringar bestod av.  
I västra kvarteret har de tre 
kvarteren som låg mellan 
Bergmästaregatan och 
Hantverkargatan blivit endast 
två, men bredare. Genom en 
sidoförskjutning mot väster har 
nu den tidigare så regelbundna 
stadsplanen ändrats.  
Bråstagatan som tidigare 
mynnade mot torget i samma 
liv som Rådhusgatan slutar nu 
vid Gruvgatan. 
Hantverkargatan har breddats 
och kallas nu Esplanaden. De båda nya kvarteren heter Gillet o Konstmästaren och 
Kålgårdsgatan har nu fått sitt namn.     
 
Efter branden bebyggdes västra kvarteret med mestadels större och mer stadsmässiga 
byggnader. Många var dock fortfarande av trä, även om vissa reveterades så att de 
liknade stenhus.  
Ett stenhus blev det i alla fall när stadshotellet byggdes vid torget. Tidigare hade staden 
saknat stadshotell och 
lasarettsläkaren Frans 
Kalén hade förgäves 
försökt förmå staden att 
köpa hans nyuppförda hus, 
nuvarande Gysingegården, 
som stadshotell. Staden 
byggde nu i egen regi ett 
av Mälardalens vackraste 
stadshotell i senrenässans 
1883. Byggnaden var både 
störst och vackrast i Sala 
stad.                                                 
   Gamla stadshotellet 
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På 1880-talet började också det nya Järnvägskvarteret att bebyggas. Störst blev 
Sveahuset som med sina fyra våningar tillhörde stadens högsta byggnader. 
Även i den gamla innerstaden uppfördes nu byggnader som i storlek och prakt kunde 
konkurrera med stadshotellet.  
Sala sparbanks palats stod färdigt 1902 och den praktfulla missionskyrkan 1903. Båda 
känns fortfarande som något för pretentiösa för småstaden. 
 
Invånarantalet för tidigare uppräknade städer var följande år 1900: Sala 6593, Arboga 
5254, Köping 4657, Västerås 11999 och Enköping 4201. 
 
År 1907 kom en ny stadsplanelag 
och 1914 antogs en ny stadsplan. 
Den bjuder inte på några stora 
överraskningar och inte heller är den 
särskilt detaljerad. I huvudsak är det 
byggrätten, höjd till taklist samt 
byggnadernas placering som 
regleras.  
Staden har nu fått elektricitetsverk, 
brandstation och epidemisjukhus. 
Dessutom en vacker folkskola som 
ligger söder om ringvägen, alltså 
utanför stadsplanen. 
Epidemisjukhuset byggdes dock i 
Stadsträdgården, som därmed fråntogs                  Stadsplanen från 1914                     
funktionen den haft sedan stadens tillkomst.  
 
Med på planen finns också de nya bostadsområdena Vasastaden och Västermalm. Även 
dessa ligger utanför stadsplanen, liksom det samtida Norrmalm. Det prickades också av 
en del förgårdsmark, vilket inte hade förekommit tidigare.   
Ända in på 2000-talet fanns det fortfarande kvarter där denna stadsplan var gällande.  
Byggnadslagen från 1947 stärkte det kommunala planmonopolet, men fortfarande 
skulle planerna godkännas av regeringen. 
 
Fram till mitten av 1900-talet hände inte mycket när det gäller stadens utveckling, men 
efter andra världskriget började en saneringsvåg inte bara i Sala, utan i hela landet. 
Befolkningen ökade och det skapades nya bostadsområden i stadens periferi. Jordarna 
till de lantbruk som låg stadsnära köptes in av staden.  
Många bodde trångt och omodernt och behovet av nya bostäder var stort. Många 
byggnader revs urskillningslöst och kulturhistoriska värden gick ofta till spillo.  
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Efter en debatt som varade under stor del av 
1960-talet sattes grävskoporna i det gamla 
stadshotellet som i januari 1970 var jämnat med 
marken. Redan 1966 skattade den vackra 
sommarpaviljongen åt förgängelsen, efter att 
försök gjorts att rädda den genom flyttning. Det 
nya stadshotellet stod redan färdigt när det 
gamla revs. 
Jag kan inte låta bli att citera följande kväde 
från signaturen Fjodor i samband med 
sommarpaviljongens svanesång:  
”Jag tittar med sorg på en kåk från 
punchromantikens epok. Nyss levde Idylliens 
anda på Sarahotellets veranda. Men tiden är 
hetsig och vrång. På undantag sätts 
romantiken, och skvalsång och glas och betong 
får ersätta cellomusiken.”                                       Stadshotellets sommarpaviljong 
 
På 1960-talet kom en ny byggnadsstadga som stärkte det kommunala planmonopolet 
och efter revidering avskaffades också de lokala byggnadsordningarna. 
Rivningsraseriet försiggick i vissa fall ända fram till 1990-talet, då man började sansa 
sig något.      
 
Plan- och bygglagen som kom 1987 blev ett vassare instrument när det gällde att slå 
vakt om kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. 
De tidigare, trubbiga, planinstrumenten ersattes av översiktsplan och detaljplan. Här 
fanns möjlighet till både varierad lovplikt och införande av skydds- och 
varsamhetsbestämmelser i detaljplanerna. 
En ny plan- och bygglag trädde i kraft den 2 maj 2011. Avsikten var att förenkla plan- 
och byggprocessen samt att ta hänsyn till miljö- och klimataspekter. Man har också 
skapat möjligheten att begära planbesked av kommunen. 
 
I dag görs detaljplaner på ett sätt som i allmänhet tar tillvara på de värden som finns i 
form av byggnader och omgivande miljö. Ofta görs en kulturhistorisk inventering i 
samband med detaljplanearbetet.  
När det gäller värdefulla byggnader och miljöer har kommunen möjlighet att begära att 
det görs en antikvarisk förundersökning inför förändringar. 
 
Intressant kan också vara att nämna invånarantalet idag(201231): Sala 22 867, Arboga 
14 039, Köping 26 085, Västerås 155 551 och Enköping 44 211. Det här är ju siffror 
som avser kommunerna och inte själva städerna, vilket bör noteras. 
 
Om man ska kommentera siffrorna så är det lätt att konstatera att utvecklingen sett olika 
ut i de fem städerna (kommunerna). Sala, Arboga och Köping är fortfarande att betrakta 
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som småstäder. Här har utvecklingen gått långsamt och mycket av städernas gamla 
stadskärnor är bevarade.  
Genom etableringen av ASEA och Svenska Metallverken fick Västerås en helt annan 
utveckling och är idag landets sjunde stad (kommun) i storleksordning. Detta har tyvärr 
också medfört att det mesta av den gamla stadskärnan är borta. 
 
Enköping har genomgått en kraftig expansion de senaste decennierna. Motorvägen och 
den relativa närheten till Stockholm är en av förklaringarna. Inte heller här har 
bevarande varit en honnörsfråga.  
För några år sedan (2010) revs stadshotellet vid torget, en byggnad från ungefär samma 
tid och i liknande stil som gamla stadshotellet i Sala.  
Från Q-märkning på 1980-talet till rivning på 2010-talet. Debatten var här lika het och 
utdragen som den i Sala på 1960-talet. Också här gick ärendet upp på regeringsnivå. 
Har man inte lärt sig någonting? 
 
Om man sammanfattar det här står det klart att en långsam utveckling kan vara av godo 
när det gäller bevarande. I småstäder där utvecklingen inte gått så fort fram har man haft 
tid att tänka efter, även om det uppenbarligen gjorts misstag även där. 
 

Stadens östra delar  
 
Det som i dag benämns östra kvarteren hade en sen utveckling. Tidigare hade ju stadens 
kålgårdar legat här och någon bebyggelse fanns inte. Det som nu är kvarteret Löparen 
började bebyggas runt sekelskiftet 1900. Det här var utanför stadsplanen, vars gräns 
gick längs östra sidan på Kålgårdsgatans nuvarande utbredning. 
År 1899 godkändes ritningen för en ekonomibyggnad med stall, ladugård, svin- och 
kalvkättar samt vagn- och vedbod på en tomt tillhörig John Thorsson.  
Belägenheten uppges till 15 meter utanför Sala stadsplan mot Kålgårdsgatan. Några år 
senare, 1903, godkändes ritningen för ett bostadshus på samma tomt och 1904 byggdes 
ytterligare ett uthus. Gården låg i kvarterets nordöstra del. 
 
1903 är också året då ritningar för ytterligare en bondgård i nuvarande kvarteret 
Löparen godkändes. Nu i den sydöstra delen. Ägare var K. Larsson. Här var det fråga 
om en ladugård med plats för 34 kor samt stall för 9 hästar. Alla övriga funktioner 
nödvändiga för en bondgård fanns också i byggnaden. Även ett bostadshus byggdes i 
anslutning till ekonomibyggnaden. 
I nära anslutning till Larssons bondgård uppfördes en ny redskapsfabrik 1903. Sannolikt 
köptes marken av Larsson. Fabriken övertogs senare av fabrikör JA Westerberg som var 
vagnmakare. Troligen skedde detta på 1920-talet. 
De här uppräknade byggnaderna var den bebyggelse som här fanns i början av 1900-
talet. Detta avseende området mellan Kålgårdsgatan och Sagån. Undantaget är ett 
garveri vid nämnda å. Det får anses som anmärkningsvärt att man byggde bondgårdar 
drygt 300 meter från stora torget så sent som på 1900-talet. 
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Kvarteret Hopparen 
 

Om man bortser från 
bondgårdarna var bebyggelsen i 
det här kvarteret den första 
verkliga utvecklingen på stadens 
östra sida. De första husen 
uppfördes i senare delen av 1920-
talet på de platser som nu utgörs 
av Hopparen 6,7 och 15.  
Husen byggdes som sig bör i 
1920-talsstil. Ytterligare två 
fastigheter, Hopparen 3 och 8, 
bebyggdes med hus i samma stil. 
Dessa byggdes dock på 1930-
talet, 1932 respektive 1937. Åren 
1936-39 byggdes kvarteret färdigt 

fram till Ringgatan. Nu med tidstypiska funkishus. Tilläggas kan att inget av husen hade 
färre än två lägenheter.  
På bilden ovan, från omkring 1930, kan man se bebyggelsen i kvarterets norra del och 
till höger i bild syns entrébyggnaden till Silvervallen. Ungefärlig gräns för kvarteret 
Hopparen är linjerad i rött. 
Direkt norr om kvarteret ser man Westerbergs verkstad som nu är tillbyggd samt 
Larssons mangårdsbyggnad med intilliggande ekonomibyggnader. Längst i norr finns 
Torsborg, alltså John Thorssons bondgård. 
 
Fram till 1960-talet skedde inga egentliga förändringar i kvarteret Hopparen. På bilden 
från cirka 1960 kan konstateras att alla de nio huvudbyggnaderna finns på plats.  
Emellertid är 
det tydligt att 
det skett 
förändringar i 
de närmaste 
omgivningarna 
I sydost 
uppfördes tre 
flerbostadshus 
av Riksbyggen 
1944.  
I nordväst reser 
sig kvarteret 
Stadsporten som stod färdigt i slutet av 1950-talet.  
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I kvarteret Löparen har också skett stora förändringar. Här har Thorssons lantbruk fått 
stryka på foten och lämna plats för den nya Slitmanfabriken (1946).  
KF:s konfektionsindustri hade en trevande start i Gysingegården innan man bestämde 
sig för etablering i Sala.  
Även i Löparens södra del har förändringar skett. Också här är lantbruket nerlagt, men 
byggnaderna finns kvar. Dessa har nu övertagits av John Andersson Bil AB som också 
byggt nytt i kvarteret. Westerbergs vagnfabrik är sedan ett antal år bilverkstad. 
 
I början av 1960-talet revs 
byggnaderna på det som nu är 
fastigheterna 6 och 7 och 
bensinstationskedjan Murco 
uppförde en serviceanläggning 
1963. Huset på granntomten 
övergick från att vara bostad 
till att bli kontor för ÖVL  
 
På 1970-talet skedde stora 
omvälvningar när det gäller 
byggnadsbeståndet. Svenska 
BP köpte Murcos anläggning 
1971 och lät året efter uppföra                    Murcos anläggning i april 1964                 
en helt ny anläggning med bensinpumpar, kiosk och gatukök.  
Samtidigt revs 1920-talshuset på granntomten för att lämna plats åt en ny byggnad för 
livsmedelsbutiken Ringköp. Den sistnämnda efterträddes av Stjärnköp 1983, som också 
blev tvungna att göra en grundförstärkning genom pålning.  
Denna byggnad står kvar i dag, men byggnaden hyser numera vitvarubutiken Elon.  
Efter BP har andra bensinbolag, bland annat UNO X, haft sin verksamhet här. 
Bensinförsäljningen upphörde emellertid 2008 och marken sanerades därefter. Den 
tidigare servicebyggnaden har sedermera omdanats till pizzeria och tobaksaffär. På 
senare år har här endast funnits pizzeria och nu står den tom. 
 
Sedan 2008 har inget anmärkningsvärt hänt i kvarteret Hopparen. Däremot har det hänt 
en hel del i de närmaste omgivningarna. 
I februari 2017 antogs en ny detaljplan för del av Östra kvarteren och Silvervallen. Den 
inkluderar Kålgårdsgatan, kvarteret Löparens södra del samt Silvervallen. Alla delar är 
nära grannar till kvarteret Hopparen.  
Hittills har det här resulterat i både rivning av gamla byggnader och uppförande av nya 
dito.  
På Silvervallen byggdes den så kallade Bovieran som stod färdig redan i januari 2017.  
I kvarteret Löparen revs samtliga byggnader i den södra delen med undantag för delar 
 av Westerbergs lokaler. De kvarvarande delarna av Larssons bondgård mötte alltså sitt 
öde liksom John Anderssons verkstadslokaler. Här har i ställe uppförts en ny 
vårdcentral för Achima Care samt en byggnad avsedd för äldreboende för Attendo. 
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Ny detaljplan för kvarteret Hopparen 
 
Sedan ett knappt år tillbaka ligger ett planuppdrag för del av kvarteret Hopparen hos 
Sala kommuns plan- och utvecklingsenhet. Avsikten är att planen ska möjliggöra 
byggandet av flerbostadshus på fastigheterna Hopparen 6, 7 och 15.  
Den nu gällande planen har mycket begränsad byggrätt och större delen av fastigheterna 
är prickad mark som inte får bebyggas. 
 
Det finns säkert vissa som tycker att ovanstående sidor är helt onödiga. Att det är för 
mycket historik och att det som har varit är av underordnad betydelse. 
Här håller jag förstås inte med. Att förstå hur staden har växt fram är viktigt för att 
också kunna utveckla den på rätt sätt. Och utveckling har ju skett, även om det i det här 
fallet gått förhållandevis långsamt. Som tidigare nämnts är en långsam utveckling av 
godo när det gäller de kulturhistoriska värdena. 
 
Sala bergsstad byggdes från början med slutna kvarter och med huvudbyggnaderna 
längs gatorna. Öppningarna mot gatorna utgjordes av körportar som i allmänhet var 
stängda. Den här strukturen har med få undantag bibehållits inom gränsen för 
riksintresset Sala bergsstad. 
 
När Järnvägskvarteret bebyggdes skedde det enligt Hagmans tankegångar från 1737. 
Här är större tomter med ljus och luft och gatorna utgörs till stor del av esplanader. 
Avsikten var, liksom 150 år tidigare, att minska risken för brandspridning. Emellertid 
ligger också här byggnaderna i huvudsak efter gatulinjen. 
De större bostadsområden som byggdes i stadens periferi var också öppna med gott om 
friytor. 
När det gäller nyare bebyggelse som uppförts inom gränsen för den gamla bergsstaden 
har vissa följt principen med slutna kvarter och andra inte. 
 
Gränsen för riksintresset Sala bergsstad går i dag längs Trädgårdsgatan, fortsätter åt NV 
på Norrbygatan där den sedan tar av mot SV på Hyttgatan fram till Gillegatan där den 
åter viker av mot NV för att slutligen vika av på Brunnsgatan mot SV och Ringgatan.  
Kvarteret Hopparen ligger väl utanför denna gräns och den kortaste sträckan till gränsen 
är cirka 65 meter.  
Kvarteren Bokaren, Pottbrännaren, Hattmakaren och nordöstra delen av kvarteret 
Stadsporten har alla varit bebyggda sedan åtminstone 1730-talet och legat inom 
dåvarande stadsgräns. Dock fanns här inga bergsmanstomter utan endast 
nybyggaretomter. Dessa kvarter innehåller nu sentida bebyggelse med några enstaka 
undantag. 
 
Öster om Kålgårdsgatan har endast funnits kålgårdstomter långt fram i tiden. Det gäller 
kvarteren Löparen och Hopparen samt delar av Stadsträdgården, Brottaren, Spinnaren, 
Tränaren, Marknaden, Stadsporten och Silvervallen. Söder om Ringgatan fanns 
kålgårdar i ungefär samma omfattning. 
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Nya byggnader i kvarteret Hopparen 
 
Nu har vi gått igenom stadens utveckling, vi har slagit fast var den gamla gränsen för 
Sala bergsstad har legat och vi har också gjort klart var gränsen för riksintresset går. 
Dessutom har vi klarlagt att det berörda området är gammal kålgårdsmark, där 
stadsborna hade sina köksträdgårdar. 
 
Den stora frågan är nu om det går att uppföra nya byggnader här utan att det får 
negativa konsekvenser för den gamla bergsstaden. 
Ett entydigt svar på den frågan torde bli; ja, det går att uppföra nya byggnader här.  
De negativa konsekvenserna för riksintresset Sala bergsstad torde bli ringa, om ens 
några. Här finns ju sedan tidigare en barriär mot den gamla staden i form av byggnader 
från 1950-talet och framåt.  
 
Den gamla kålgårdsmarken har varit ett utvecklingsområde sedan 100 år tillbaka. 
Utvecklingen har gått långsamt, men takten har ökat de senaste åren. Ganska stora 
byggnader har tillkommit i kvarteret Löparen. Silvervallen kommer att vara helt 
bebyggd inom överskådlig tid och sannolikt kommer också kvarteret Tränaren att 
innehålla bostäder i framtiden.  
Att ersätta befintliga byggnader i kvarteret Hopparens norra del får ses som en naturlig 
utveckling och ingen kommer troligen att känna någon större saknad efter dessa. 
 
Att det inte blir någon nämnvärd påverkan på riksintresset betyder förstås inte att 
närområdet undgår att påverkas. Resten av kvarteret Hopparen kommer att få huka sig 
bakom högre byggnader. Dock är det väderstrecksmässigt gynnsamt, då solen knappast 
kommer att skymmas ens för de närmast liggande villorna. I resten av närområdet är det 
redan relativt hög bebyggelse. 
 
Ska man bygga nytt ska man bygga rätt. Det är viktigt att det blir byggnader som passar 
in i miljön. Här finns definitivt utmaningar.  
I kvarterets övriga delar är det ju fråga om 1920-talsklassicism och funktionalism. Som 
närmaste granne i väster finns voluminösa byggnadskroppar från 1950-talets slut.  
I sydost finns också flerbostadshus från modernismens tidevarv, här från 1940-talet. 
Något längre österut reser sig den relativt nybyggda Bovieran och i norr finns de 
byggnader som nyligen uppförts för Achima Care och Attendo.  
 
Hur ska man ställa sig? Vad ska man ha som rättesnöre? Ska man fortsätta med 
modernismen som varit i stort sätt allenarådande i 90 år? Eller ska man bygga 
pastischer? Det sistnämnda har ju sedan länge mer eller mindre betraktats som ett 
skällsord bland arkitekter och byggnadsantikvarier. Men folk i allmänhet älskar 
pastischer. 
Avsiktlig efterbildning är ju vad pastisch betyder. Det har ju arkitekterna använt sig av 
så länge de har funnits.  
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Man har mestadels kastat blickar bakåt och lånat former och stilelement. Det kan med 
fog påstås att också flertalet av modernismens byggnader är pastischer. 
 
I dag uppförs många byggnader i gråskalan med fasader i plåt och glas. Det anses att 
detta ska spegla vår tid. Är det verkligen så tråkig tid vi lever i nu? Dessa svarta 
lådformade byggnader. Vi är relativt förskonade från detta i Sala. Med undantag från 
gallerian vid Stora torget har dylika byggnader hamnat i industriområdena. 
 
Inte heller här passar det med den typen av byggnader som nämns i förra stycket. Det är 
dessbättre inte min uppgift att bestämma hur de nya byggnaderna ska se ut.  
Emellertid kan man ju ha synpunkter och jag vill uppmana arkitekten att ha ett öppet 
sinne och att efter att ha tagit del av stadens utveckling verkligen känna in vad som 
passar i det här fallet. 
 
Den byggnad som uppfördes för Achima Care har fått mycket beröm för sin 
arkitektoniska framtoning. Kanske kan man hämta inspiration här utan att för den skull 
efterlikna den. 
 
Semrén + Månsson har gjort en analys av kvarteret Hopparen daterad 2021-10-29.  
I analysen finns ett koncept med två byggnadskroppar, varav en runt hörn. 
Konceptet känns inte helt fel och är fullt möjligt att arbeta vidare på. I det här skedet 
finns dock inga fasader att ta ställning till och inte heller framgår byggnadshöjden. 
 

Sammanfattning 
 

   Sala är en typisk småstad som av tradition haft slutna kvarter med 
huvudbyggnaderna längs gatulinjen. 

   Före 1900-talet var det främst fråga om trähusbebyggelse i en och två våningar. 

   Skalan på tillkommande byggnader är viktig och måste anpassas till 
omgivningen. 

   Ytskikt bör utgöras av puts och/eller trä. 

   Takfall bör vara synliga. Inga motfallstak.  

   Gavelspetsar mot gatan har inte varit vanligt i Sala innerstad. 

   Svart ska undvikas och grått bör inte dominera färgsättningen. Rött och gult är 
vanligt i Sala, men allmänt förekommande har också varit ljusa, oljefärgade 
fasader i andra kulörer. Dock aldrig skarpa dito. 

   Byggnadshöjden bör inte överstiga den som råder i kvarteret Stadsporten, men 
kan varieras för att undvika likformighet. 

   Enformighet i fasadytorna bör undvikas genom variation i fasadmaterial och 
eventuellt användande av listverk och enkla utsmyckningar. En risalit skulle 
kunna användas för att bryta av en lång fasad, liksom att förskjuta fasadlivet. 
Kanske också burspråk är möjligt. Vill man hämta inspiration från förr finns en 
rik källa att ösa ur. 
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   Balkonger mot gatan är inte lämpligt, men franska balkonger kan vara möjliga 
beroende på arkitekturen i övrigt. 

   Hörnhus har inte sällan haft avfasade hörn. 
 

Bedömning 
 
Min slutliga bedömning är att en ny detaljplan med ökad byggrätt och ändrat ändamål 
för fastigheterna Hopparen 6, 7 och 15 inte kommer att inverka negativt på 
riksintresseområdet Sala bergsstad, förutsatt att nya byggnader görs på rätt sätt. 
 
 
Sala 2022-02-28 

 
Leif Berggren 
Certifierad sakkunnig kulturvärden 
 
Bilaga 
Siktlinjer (14 sidor) 
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BILAGA 

 
  Datum  
  2022-02-28   
     
 
  
 
 
 
 

 
 
Abylon Properties 
Att. Dennis Kålén 
 
 
 
Siktlinjer 
 
Det här är en bilaga till den antikvariska förundersökningen avseende Hopparen 6, 7 och 15 i 
Sala kommun. 
Jag har valt att lägga det här dokumentet som en bilaga, eftersom vissa operatörer har 
begränsningar när det gäller filstorlek som bilaga i e-postmeddelanden. Det här dokumentet 
blir ganska tungt då det huvudsakligen innehåller bilder. Det är alltså möjligt att skicka det 
här dokumentet som en egen fil.  
Förvisso är det möjligt att komprimera ytterligare, men då till men för kvaliteten och risken 
för att det man vill påvisa inte framgår äventyras. 
 
 
 
Enligt uppdrag 

 
Leif Berggren 
Certifierad sakkunnig kulturvärden 
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Siktlinjerna 
 
Det finns ett stort antal siktlinjer och därmed också ett stort antal bilder. Jag börjar med 
Långgatan och går därefter ett varv medsols. 
 
När det gäller Långgatan finns fyra siktlinjer. Den första bilden är tagen i höjd med 
Fabriksgatan. Här finns det aktuella området i fokus längs hela sträckan. Faktum är att man 
kommer att se de nya byggnaderna ända från järnvägsövergången vid stambanan längre 
österut om man har goda ögon. 
 
Vid Ringgatans förlängning in i kvarteret Marknaden ser man inget förrän man kommer i höjd 
med norra gaveln på byggnaden. Här finns endast en siktlinje. 
 
Bergslagsgatans södra del, från Ringvägen och norrut, medger inblick i området av varierande 
grad. Ju närmare man kommer ju mer ser man förstås. Här finns tre siktlinjer. 
 
Från Kungsängsgatans anslutning till Ringvägens södra körfält kommer man att kunna se 
delar av en tillkommande byggnad samt troligtvis också delar av taken. Beroende på hur höga 
byggnaderna blir kommer kanske också delar av taken att synas också från lägen längre 
söderut på Kungsängsgatan. Här finns en siktlinje. 
 
Vid Kålgårdsgatans södra ände mot Ringgatan kommer man klart och tydligt att se delar av 
det nya byggnadsbeståndet på Hopparen 15. Ju längre norrut man kommer desto mer av 
fastigheten kommer man att se. När man kommer fram till siktlinje nr 4 kommer man att se 
det mesta av bebyggelsen på de berörda fastigheterna. Här finns tre siktlinjer. 
 
Norrbygatan går ju i en rak sträckning från torget och förbi de aktuella fastigheterna. På långt 
håll, alltså från torget och ned till Hyttgatan kommer man troligtvis att kunna uppfatta delar 
av de nya byggnaderna om man går på den norra trottoaren. När man kommer i höjd med 
Trädgårdsgatan kan man se en del av den nuvarande byggnaden på Hopparen 15 samt även 
delar av den tidigare pizzerian. Här kommer man säkerligen att kunna se den kommande 
bebyggelsen på ett tydligt sätt. Man befinner sig här på gränsen för riksintresset Sala 
bergsstad. Här finns fyra siktlinjer. 
 
Den norra delen av Kålgårdsgatan är ju sedan länge en esplanad. Här finns alltså dubbla rader 
träd med stora kronor som döljer det aktuella området mycket väl. Detta trots att träden nu är 
avlövade. Det är först när man kommer i höjd med Bergsmansgatan som byggnaden på 
Hopparen 15 framträder tydligt. Fortsätter man ytterligare ett stycke ser man hela nämnda 
byggnad. Här finns fyra siktlinjer.  
 
Sammanfattningsvis kan konstateras att den nya bebyggelsen inte på något sätt kommer att bli 
osynlig. Tvärtom kommer den att i vissa fall bli starkt exponerad. Inte minst gäller detta 
Långgatan, där den kommer att ligga i fokus längs hela sträckningen så långt man ser.  
Från riksintresset Sala bergsstad kommer den endast att bli påtaglig från gränslinjen i höjd 
med Trädgårdsgatan. 
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Långgatan nr 1. Bilden är tagen i höjd med Fabriksgatan. 

 

Långgatan nr 3. Bilden tagen direkt väster om Väsbygatan. 
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Långgatan nr 3. Bilden tagen i höjd med Bovierans nordöstra knut. 

 

Långgatan nr 4. Bilden tagen i höjd med Silvervallens gamla entrébyggnad. 
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Ringgatan nr 1. Bilden tagen på Ringgatans förlängning mellan kvarteret Marknaden och Silvervallen. 

 

Bergslagsgatan S nr 1. Bilden tagen vid korsningen med Ringgatan. 
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Bergslagsgatan S nr 2. Bilden är tagen i höjd med sydöstra knuten på Hopparen 9. 

 

Bergslagsgatan S nr 3. Bilden tagen i höjd med sydöstra knuten på Hopparen 8. 
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Kungsängsgatan nr 1. Bilden tagen i korsningen Kungsängsgatan – Ringgatans södra sträckning. 

 

Kålgårdsgatan S nr 2. Bilden tagen i korsningen Kålgårdsgatan – Ringgatans norra sträckning. 
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Kålgårdsgatan S nr 3. Bilden tagen i höjd med sydöstra knuten på Stadsporten. 

 

Kålgårdsgatan S nr 4. Bilden tagen i höjd med förskjutningen av byggnadskropparna i Stadsporten. 
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Norrbygatan nr 1. Bilden tagen i höjd med Brunnsgatan. 

 

Norrbygatan nr 2. Bilden tagen i höjd med Hyttgatan. 
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Norrbygatan nr 3. Bilden tagen i höjd med Trädgårdsgatan. 

 

Norrbygatan nr 4. Bilden tagen i höjd med Kålgårdsgatans ursprungliga sträckning. 
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Kålgårdsgatan N nr 1. Bilden är tagen från en plats strax söder om Kungsgatan. 

 

Kålgårdsgatan N nr 2. Bilden tagen i höjd med norra förbindelseleden mellan esplanadens körbanor. 
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Kålgårdsgatan N nr 3. Bilden är tagen i höjd med Bergsmansgatan. 

 

Kålgårdsgatan N nr 4. Bilden är tagen mitt för Pottbrännaren 1. 
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Bergslagsgatan N nr 1. Bilden tagen i höjd med sv knuten på huvudbyggnaden på Tränaren 11. 

 

Bergslagsgatan N nr 2. Bilden tagen i höjd med skarven mellan Löparen 6 och 7. 



Karta över siktlinjer 
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